Fls QQ

>», Assãatura
x, , ,

MINISTÉRIO DA CULTURA ,
INSTITUTO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO E ARTISTICO NACIONAL -

IPHAN
SUPERINTENDENCIA NO RIO GRANDE DO NORTE

PROCESSO N.º 01421.002341/2014-35 TERMO ADITIVO N.º04/ 2017

QUARTO TERMO ADITIVO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA PARA
RESTAURAÇÃO DO EDIFÍCIO DA SEMUT QUE
ENTRE SI CELEBRAM O INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL - IPHAN/SUPERINTENDENCIA NO
RIO GRANDE DO NORTE E A UNIVERSIDADE
FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, NA FORMA
ABAIXO:

Aos 10 (dez) dias do mês de julho de 2017 (dois mil e dezessete), O INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL —— IPHAN, autarquia federal
Vinculada ao Ministério da Cultura, criado pelas Leis n. ºs 8. 029 e 8.113, respectivamente, de
12 de abril e de 12 de dezembro, ambas de 1990, com sede em Brasília/ DF por intermédio
da sua SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO GRANDE DO NORTE, situada na
Av. Duque de Caxias, 158, Ribeira, CEP: 59. 012— 200, Natal/RN, inscrita no CNPJ— MF sob
o n.º 26.474056/0044-01 neste ato representada por sua Superintendente substituta, o sra.
Allana Barbosa de Medeiros Campielo Barreto, inscrita no CPF—MF sob O n.º 066027334—
94, doravante denominada CONCEDENTE e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, autarquia de Regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, situada na Av. Senador Salgado Filho, 3000, Campus Universitário, Bairro Lagoa
Nova, inscrita no CNPJ—MF sob o nº 24. 365. 710/0001- 83, neste ato representada pela
Magniãca Reitora a Professora Angela Maria Paiva Cruz, inscrita sob o CPF— MF sob nº
074. 596. 964— 04, denominada PROPONENTE, conforme o constante administrativo nº
01421. 002341/ 2014 35, doravante denominado “processo”, resolvem Ermar o presente

TERMO ADITIVO, submetendo— —se pelas normas legais aplicáveis, mediante as seguintescláusulas e condições: '

CLÁUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1. O presente TERMO ADITIVO tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência do Termo de Execução Descentralizada Ação PAC nº 356, com alteração da

CLÁUSULA DA VIGENCIA prorrogando a vigência por mais 7 (sete) meses, passando (&este a vigorar pelo período de 17/07/2017 a 16/02/2018. à /
/,
%% Página 1 de 2

&' [V ""
869“ “ml,
Fls .fli—

”ª'/%
CLÁUSULA SEGUNDA — DA RATIFICAÇÃO DAS DEMAIS CLÁUSULAS NW

As partes declaram, expressamente, que ficam ratificadas todas as demais cláusulas e

condições estabelecidas no instrumento inicial, firmado em 17/03/2015, que não tenham
sido expressa ou implicitamente alteradas pelo presente instrumento.

E por estarem justas e pactuadas assinam as partes este TERMO, em 02 (duas) vias de igual
teor, forma e data, para um único efeito, na presença das testemunhas abaixo.

Natal (RN), 10 de julho de 2017.

Pelo INSTITUTO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO
NACIONAL/SUPERINTENDENCIA No RIO GRANDE DO NORTE

Cambia, %% 020 % c.. mi?
ALLANA BARBOSA DE MEDEIROS CAMPIELO BARRETO

Superintendente Substituta do IPHAN —RN
CON CEDENTE

Pela UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ
Reitora

Universidade Federal do Rio Grande do N orte
PROPONENTE

Testemunhas:

Nomeªdº/» «%an & S.Pe/xmxdzm Nome:
CPF n.º O;),giogm '53 CPF n.º

Assinatura: % Assinatura:

Página 2 de 2

Kai!

SERVICO PUBLICO FEDERAL

SIAFI — SISTEMA INTEGRADO DE ADMINISTRACAO FINANCEIRA DO GOVERNO FEDERAL
EXTRATO DE TERMO EXEC. DESCENT

«

fx

à ,,;Éí.»REPASSADORA : 343039 / 40401 - SUPERINTENDENCIA DO IPHAN NO RIO G. NORTE/RN
RESPONSAVEL : 967.319.584—68 ANDREA VIRGINIA FREIRE COSTA
NR0.0RIGINAL : TED PAC Nº 356 NRO.PROCESSO: 01421002341201435

RECEBEDORA : 153103 / 15234 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
RESPONSAVEL : 074.596.964—04 - ANGELA MARIA PAIVA CRUZ
ENDERECO: UFRN-CAMPUS,AV.SEN.SALGADO FILHO,3000,LAGOA NOVA - NATAL/RN

TITULO: ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVOS PARA O EDIFICIO DA SEMUT.

INICIO DA VIGENCIA: 17Ju12017 FIM DA VIGENCIA: 16Fev2018

OBJETO DA TRANSFERENCIA:

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE ARQUITETURA, BENS M
ÓVEIS E INTEGRADOS E ENGENHARIA, PARA ELABORAÇÃO DE PROJETOS EXECUTIVO
S DE CÁLCULO DAS ESTRUTURAS, INSTALAÇÃO ELÉTRICA/DADOS E VOZ/SPDA/CFTV

, INSTALACOES HIDROSSANITARIA/DRENAGEM, COMBATE A INCENDIO, CLIMATIZAÇ
AO, INCLUINDO PLANILHA ORÇAMENTÁRIA COMPLETA COM COMPOSIÇÃO DE PREÇOS
PARA RESTAURAÇÃO DO EDIFICIO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE TRIBUTAÇÃO, LO
GX IZADO NA PÇA DO ESTUDANTE, 90, CIDADE ALTA, NATAL/RN.

JUSTIFICATIVA PARA CELEBRACAO
A CONSTRUÇÃO DO PRÉDIO FOI INICIADA NA METADE DO SEC. XIX PARA ABRIGAR
O 1º COLEGIO PÚBLICO DO RN E UM DOS MAIS ANTIGOS DO BRASIL. ESTÁ SENDO
OCUPADO PELA PREFEITURA DE NATAL, ONDE FUNCIONA A SECRETARIA DE TRIBUT
AÇÃO, E CONTINUARÁ SENDO UTILIZADO PELA MESMA, PERTENCENTE A UNIVERSID
ADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE.

343039 40401 2015NC000004 343039 40401 2015NC000006 343039 40401 2015NC000008
153103 15234 2015NC001370

&]

VALOR TOTAL: 257.971,47

DECLARO PARA OS DEVIDOS FINS PERANTE A ADMINISTRACAO PUBLICA FEDERAL QUE AS
INFORMACOES CONSTANTES NESTE DOCUMENTO CORRESPONDEM FIDEDIGNAMENTE COM O
TRUMENTO/TERMO DE CELEBRACAO DA TRANSFERENCIA ENTRE AS PARTES BEM COMO A SUA
FORMALIZACAO/CELEBRACAO ATENDEU A LEGISLACAO PERTINENTE FAZENDO ESTE DOCUMENTO
PARTE INTEGRANTE DO PROCESSO DE CELEBRACAO DA TRANSFERENCIA

LOCAL/DATAJVQEXÇÁ Ql/ 9%) W

ASSINATURA (NOME / CARGO) MàrcioAlekssander Granzono Kuntze
_ Superintendente Substituto

Mat. SIAPE (344715 . IPHAN/RN

INS-

!* _IW
Q&AAN/Q/í;

HB_ÉZL£Z—

1 6 ISSN 1677-7069
TELECOMUNICACOES BRASILEIRAS SIA

CNPJ: nº 00 336. 701/0001-04
NIRE sssoooozzs/t

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 041/2017-TB.
Contrato nº. 77/2017/3400—TB.
Data de Assinatura: 01/08/2017.
Contratada: ADVANTA SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES E
SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA/CNPJ: 03.232.670/0001-21
Vigência: de 01/08/2017 a 30/08/2019
Objeto: Contratação de serviços de fornecimento de soluções de ru-
teamento dinâmico, composta de equipamentos CPE (Customer Pre—
mises Equipment), transceivers, módulos, suporte a configuração, su—porte A ' de ' destes no '
cliente, com garantia e canal de atendimento, a serem utilizados no
atendimento de clientes Telebras, com entregas previstas para todos
os estados do país
Valor-.: R$ 3.298.898,73 (três milhões, duzentos e noventa e oito mil,
oitocentos e noventa e oito reais e setenta e três centavos)
Fundamentação Legal: Lei no 10.520, de 17 de julho de 2002, do
Decreto no 5.450, de 31 de maio de 2005, do Decreto nº 7.983, de 8
de abril de 2013, bem como, subsidiariamente, a Lei n“ 8.666 de 21
de junho de 1993 e legislação complementar,
Signatários: p/ Telebrás: Jarbas Jose Valente (Diretor Técnico-Ope-
racional) e Paulo Ferreira (Diretor Administrativo-Finaneeiro), p/
Contratada: Edgard Nienkotter (Diretor).

Ministério da Cultura

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENACAOOERAL DE EXECUÇÃO

ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
N' 31/2017 UASG 420001

Nº Processo: 014000066472017 Objeto: Contratação da empresa
INSTITUTO BRASILIENSE DE DIREITO PÚBLICO- IDP LTDA
especializada na prestação de serviços de treinamento e aperfeiçoa-
mento profissional, para ministrar o curso de Pós-Graduação Lato
Sensu em Direito Constitucional do servidor Adilson Soares da Silva.
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25“, Inciso II
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993" Justificativa: Serviços técnicos de
notória especialização de natureza singular. Declaração de Inexigi-
bilidade em 01/08/2017. VANDEIR LUIZ DA SILVA. Coordenador-
geral de Licitações, Contratos e Recurso Logisticos, Ratificação em
01/08/2017. LUCIENE FERNANDES DE SOUZA. Coordenadora
Geral de Gestão de Pessoas. Valor Global: R$ 17.425,00. CNPJ
CONTRATADA : 02.474.172/0001-22 INSTITUTO BRASILIENSE
DE DIREITO PUBLICO IDP LTDA,

(SIDEC — 01/08/2017) 420009—00001-2017NE80016l

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 4/2017 UASG 420001

Número do Contrato: 161/2014.
Nº Processo: 01400025163201469.
PREGÃO SRP N“ 34/2013. Contratante: MINISTERIO DA CUL-
TURA -.CNPI Contratado: 02558157000162. Contratado : TELE-
FONICA BRASIL S A. -0bjeto: Prorrogação da vigencia do Con-
trato n 0161/2014 firmado entre as partes em 01/08/2914, nos temos
previstos em sua CLÁUSULA OITAVA -DA VIGENCIA. Fundap
mento Legal: no art 57, inciso II, da Leio.“ 8666/93. Vigência:
01/08/2017 a 31/07/2018 Data de Assinatura: 31/07/2017

(SICON - 01/08/2017) 420009-00001-2017NE800161

AGENCIA NACIONAL DO CINEMA

EXTRATO DE CONCESSÃO DE APOIO
FINANCEIRO POR ADESAO

Nº 201-E/2017 Processo nº 01416.-023045/2017 90. CNPJ
04. 884 .574/0001-20- Agência Nacional do Cinema- ANCINE. Ob-jeto: t" de apoio * ao custeio de ' (
com serviços de legendagem, legendagem descntiva, audiodescrição e
LIBRAS para a obra identificada acima. Fundamento legal: MP nº
2.228-1/01, Instrução Normativa nº 128/2016, Portaria 41-E/2017 e,
no que couber, Lei nº 8.666/93. Vigência: 240 (duzentos e quarenta)
dias. Valor total: R$ 15.000,00 (quinze mil reais). Assinatura: Paula
Cosenza - Sócia Gerente, CPF nº 176.862,078-46. Data de Assí-
natura: 31/07/2017.

FUNDAÇÃO CULTURAL PALMARES

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONCEDENTE: Fundªção Cultural Palmares; CONVENENTE: Fun-
dação Universidade de Brasilia; PROCESSO: 01420.007516/2016—72;
ESPECIE: Termo de Execução Descentralizada. OBJETO: Prorro—
gação de Prazo da Execução do projeto "Mapeamento dos Terreiros

Este documento pode ser verificado no ' ' http:/[ww
pelo código 00032017080200016

in É."

Diário Oficial da União - Seção 3

do, Distrito Federal do Brasil - 1' Etapa: Cartografia Basica". VI-
GENCIA: 22/10/2017 a 21/04/2018; DATA DA ASSINATURA: 24
de julho de 2017 ASSINA: Pela Fundação Cultural Palmares - Eri-
valdo Oliveira da Silva, Presidente, CPF 249.208.435-34 e Fundação
Universidade de Brasilia, Marcia Abrahão Moura, Reitora da Fun-
dação Universidade de Brasilia, CPF 334.590.531-00.

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES

EXTRATO DE CONTRATO N" 15/2017 UASG 403101

Nº Processo: 01530001501/16—53.
PREGÃO SISPP Nº 9/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 00330676000143. Con-
tratado : EPODONTO COMERCIO E SERVICOS LTDA—- ME. Ob-
jeto: l'“ de empresa especializada na prestação de serviços
continuados de manutenção preventiva e corretiva de portas de aço,
tipo de enrolar e pantográficas, existentes nos prédios da FUNAR-
TE/RJ. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 . Vigência: 01/08/2017 a
31/07/2018. Valor Total: R$34.230,00. Fonte: 100000000 »
2017NE800614. Data de Assinatura: 01/08/2017.

(SICON - 01/08/2017) 40320140402-2017NE800073

EXTRATO DE CONTRATO N' 16/2017 UASG 403201

N" Processo: 01530000171/17-60.
PREGAO SISPP Nº 7/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 02607092000106. Con-
tratado : GRACE 2000 COMERCIO E SERVICOS -LTDA - ME.
Objeto: Prestaçâo de serviços, de forma contln ua, de coleta, trans-
porte e entrega de malotes, documentos diversos e material de di-

,, , ,diarios :: eventuais, disponibilizando estrutura própria de
forma a atender as necessidades da FUNARTE. Fundamento Legal:
Lei nª8.666/93 . VIgêneia: 01/08/2017 a 31/07/2018. Valor Total:
9.857.000,00. Fonte: 100000000 - 2017NE800552. Data de Assina—
tura: 01/08/2017.

(SICON - 01/08/2017) 40320140402—2017NE800073

EXTRATO DE CONTRATO N' 17/2017 UASG 403201

Nº Processo: 01530000756/17-80.
DISPENSA Nº 1008/2017. Contratante: FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 33000118000179. Contra-
tado : TELEMAR NORTE LESTE S/A. — EM -RECUPERACAO
JUDICIAL. Objeto: Prestação de serviço de ' º ' fixa "
(STFC) local, tráfego fixo — fixo e fixo - móvel, assim como a
instalação e manutenção de PABX VIRTUAL ou Central Telefônica
fisica em comodato, visnado atender às dependências da Contratante
localizadas no Rio de Janeiro. Fundamento Legal: Lei nº8.666/93 .
Vigência: 13/07/2017 a 08/01/2018. Valor Total: R$143.348,38. Fon-
te: 100000000 - 2017NE800615. Data de Assinatura: 13/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 40320140402-2017NE800073

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 28/2017 UASG 403201

Número do Contrato: 24/2015.
Nº Progesso: 01530000487/15-90.
PREGAO SISPP N“ 10/2015. Contratante: FUNDACAO NACIO—
NAL DE. ARTES FUNARTECNPJ Contratado: 05381960000162.
Contratado : AMBIENTE AR CONDICIONADO LTDA - MEOb-
jeto: Tendo em vista a solicitação de reequilíbrio econômico finan-
ceiro efetuada pela Contratada, as partes acordam em efetuar reajuste
do valor contratual. Resolvem alterar quantitativamente o objeto do
contrato original, através do acréscimo de manutenção preventiva e
corretiva de 03(três) equipamentos de ar condicionado. Fundamento
Legal: Lei nº8.666/93 . Vtgência: 01/08/2017 a 30/09/2017. Valor
Total: RS2.302,48. Fonte: 100000000 - 2017NE80003I. Data de As—
sinatura: 01/08/2017.

(SICON - 01/08/2017) 403201—40402-2017NE800073

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFICIO

Espécie: Prorroga de OtIcio Nº 00185/2017 ao Convênio Nº
825825/2015. Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL
DE ARTES, Unidade Gestora: 403201, Gestão: 40402. Convenente :
MUNICIPIO DE SANTOS, CNPJ nº 58.200015/0001483.
PI 127/2008, art 30, VI.. Valor Total: R$ 101. 010,10 Valor de Con—
trapartida: R$ l.,01010,V1gência: 30/12/2015 a 12/05/2018 Data de

31/07/2017. Assina: Pelo MINISTERIO DA CULTURA
- MINC / REINALDO DA SILVA VERISSIMO- DIRETOR EXE-
CUTIVO,

(SICONV(PORTAL) - 01/08/2017)

INSTITUTO DO PATRIMÓNIO HISTÓRICO
E ARTISTICO NACIONAL

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

PROCESSO N“ 01500000861/2014-23 - Termo Aditivo nº 004/2017
ao Termo de Execução Descentralizada PAC CH Nº 337 - CON-
CEDENTE: Instituto do Patrimônio Histórico e Artistico Nacional -
IPHAN, por meio da Superintendência do IPHAN no Estado do Rio
de Janeiro « RJ - CNPJ: 26.474.056/0007—67 PROPONENTE: Museu
Histórico Nacional - CNPJ nº 10.898.596/0027-87; Objeto: Prorrogar

JL:

«" ,,..MM r .

Nº 147, quarta-feira, 2 de agosto de 2017

por 300 dias o prazo de vigência do Termo de Execução Descen-
tralizada firmado para execução de projetos de Restauração e Mo-
demiução do Museu Histórico Nacional. Da Vigência: 05/08/2017 a
31/05/2018. Data e Assinatura: 25/07/2017 - do Diretor do Museu
Histórico Nacional, Senhor Paulo Knauss Mendonça.

SUPERINTENDENCIA NO AMAZONAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 212017 UASG 343001

Número do Contrato: 5/2015.
Nº Processo: 01490000047201556.
PREGAO SISPP Nº 3/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRL
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 08491163000126. Contratado : RIO MINAS - TERCEIRIZA-
CAO E ADMINISTRACAO DE SERVICOS L. Objeto: Prorrogação
da vigência do Contrato n“ 05/2015, pelo período de 12 meses, Pres-
taçâo deServiços de Tecnologia da Informação de Atendimento ao
Usuário de Informática. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alteracoes
posteriores. Vigência: 29/07/2017 a 29/07/2018. Data de Assinatura:
29/07/2017.

(SICON . 01/08/2017) 34302640401—2017NE800015

SUPERINTENDENCIA NO ESPÍRITO SANTO

EXTRATO DE CONTRATO N' 5/2017 UASG 343033

Nº Processo: 01409000631201555.
PREGÃO SISPP Nº 1/2017. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra—
tado: 03718108000102. Contratado : TV E VIDEO PRODUCOES

LTDA— ME- -.0b0jeto: Produção Logistica de duas reuniões com ade4 , dos grupos de Jongo e Caxambu,
bem como parceiros, visando a continuidade das discussões para
elaboração do Plano de Salvaguarda do Jongo e Caxambu no estado
doEspirito Santo - SERVIÇO DE AUDIOVISUAL -. Fundamento
Legal: lEl 8.666/93 . Vigência: 26/07/2017 a 25/02/2018. Valor Total:
R$12.400,00. Fonte: 100000000 — 2017NE800091. Data de Assina-
tura: 26/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 343026-40401—2017NE800015

SUPERINTENDENCIA NA PARAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 3/2017 UASG 343032

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 01408000915201590.
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DO
PATRIMONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ
Contratado: 06992587000149. Contratado : ESTILO NACIONAL
LTDA - EPP -.0bjeto: Celebração do 3“ termo aditivo Cmo objeto a
prorrogação da vigência ato pelo periodo de 200 (duzentos) dia 5, ou
seja,até 15 de fevereiro 2018. Fundamento Legal: 8.666/93 . Vi—
gência: 30/07/2017 a 15/02/2018, Data de Assinatura: 28/07/2017.

(SICON — 01/08/2017) 34302640401-2017NE800015

SUPERINTENDENCIA EM RORAIMA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 112017 UASG 343038

Número do Contrato: 2/2015.
Nº Processo: 01419000087201480.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 12066015002185. Contratado : SERVI SAN VIGILANCIA E
TRANSPORTE DE VALORES LTDA. Objeto: Aditivo de Prazo ao
Contrato de Vigilância Armada. Fundamento Legal: Lei Federal
8.666/93. Vigência: 09/08/2017 a 09/08/2018. Data de Assinatura:
27/07/2017.

(SICON - 01/08/2017) 34302640401—2017NE800015

SUPERINTENDENCIA EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO N' 5/2017 UASG 343011

Número do Contrato: 21/2014.
Nº Processo: 01510001927201483.
PREGÃO SISPP Nº 5/2014. Contratante: INSTITUTO DO PATRI-
MONIO HISTORICO E ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contra-
tado: 02531343000108. Contratado: ADSERVI - ADMINISTRADO-
RA DE SERVICOS LTDA. Objeto: Prestação de serviços continua-
dos de apoio administrativo. Fundamento Legal: art. 65, inciso II,

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200—2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira — ICP-Brasil.